MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Nº114⁄2009.
EMENTA:  ao Presidente  eleito  da  52ª  Subsecção da OAB de Pindamonhangaba,  Dr.  Antonio Aziz
Boulos.

Senhor Presidente:

Considerando a  importância  do instituto Ordem dos Advogados do Brasil, pois:“1constituem a tribuna
livre do advogado e do jurista, o altar do Direito, para a manifestação e defesa intransigente de suas
idéias, da sociedade e do ideário democrático. Dali, brotaram e brotam as grandes teses que oxigenam
as ciências jurídicas, contribuindo decisivamente para o aperfeiçoamento do jurídico e da democracia.”

Considerando ainda, a importância da  eleição do  dirigente deste  respeitável orgão.
Apresento  a  Mesa, consultado  o  Plenário,  Moção  de Congratulações  ao Presidente  eleito  da  52ª
Subsecção da OAB município de Pindamonhangaba, Dr. Antonio Aziz Boulos.

Aproveitamos a oportunidade para  externar nossos  sinceros votos de uma profícua gestão.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de dezembro de 2009.

Vereador Ricardo Piorino

* 1 - Cf. Comentários ao Estatuto da Advocacia e da OAB, Editora Saraiva, 4ª edição, 2007, 2ª tiragem, pp. 8, 247 a 251, 255 a 276”.cos-dl